Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 002/2023
PROJETO ESPORTE PRESENTE– MATERIAL ESPORTIVO

A ONG Con-tato - Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais, associação civil

sem fins lucrativos, fundada em março de 2000, inscrita no CNPJ/MF nº

03.686.998/0001-18, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente
Termo de Homologação do Edital de Cotação Prévia de Preços nº 002/2023,

destinado à contratação de empresa especializada para fornecimento de material
esportivo para implementação e desenvolvimento do Projeto Esporte Presente,

no Estado do Rio de Janeiro, referente ao Termo de Fomento nº 939302/2022,
celebrado entre a ONG Con-tato e o Ministério do Esporte.

Após o período determinado no instrumento editalício, foram realizados os devidos

procedimentos de análise das Propostas Comerciais recepcionadas quanto a sua
vantajosidade, bem como foi conduzida a análise documental e avaliação da situação

de regularidade fiscal e financeira dos proponentes. A Diretoria Financeira e
Administrativa da ONG Con-tato conclui que o referido processo transcorreu de acordo

com as normas e critérios estabelecidos no Edital de Cotação Prévia de Preços nº
002/2023, tendo sido igualmente respeitadas as normas estabelecidas no

Regulamento Interno de Compra e Contratação de Serviços da entidade. Todos os

procedimentos realizados preservaram os princípios da isonomia, da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade

administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo.

Junto às Propostas Comerciais recepcionadas, a Ong Con-tato consultou a regularidade
fiscal e trabalhista dos Proponentes, para garantir o cumprimento das exigências do

Edital. Após tal procedimento, todos os Proponentes foram considerados habilitados,
tendo sido apresentados os seguintes valores globais por Proponente:

• LM10 SPORT

CNPJ 41.075.705/0001-55

Especificação do Item/Serviço Quantidade Valor Unitário Valor Total

Bomba de encher bola: Bomba de

ar manual bico agulhade aço inox

Corpo em aço especial pintado.

Cabo e detalhes injetados.

Mangueira de 60 cm com válvula

especial. Pressão máxima. 160 psi/

11 bar. Comprimento máximo de

bombeamento: 600 mm.

4  R$                8,89   R$            35,56

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Diâmentro do tubo: 32 mm.

Bico para bomba de encher bola:

Bico para encher bomba agulha

rosqueável. Feita de aço inoxidável.

Adaptadores agulha do tamanho

padrão. Usado para inflar bolas de

futebol, bolas de basquete, bolas

de vôlei, bolas de futebol, netballs,

e assim por diante. Tamanho: 4 cm

8  R$                3,36   R$            26,88

Step: Step EVA 60x30x10cm 100  R$              74,10   R$       7.410,00

Apito: Apito p/ arbitragem de

plástico com cordão. Apito 100%

em ABS de alto impacto; Design

Patenteado, 2 câmaras e sem

partes removíveis; Potência

Sonora: 90 dB;

4  R$              12,40   R$            49,60

Bola de Futsal Adulto - Bola Player

VII Futsal Branca e Preta Feita em

100% PVC. Traz detalhes clássicos

em campo. Medidas aproximadas =

Circunferência 67cm | Peso: 400g

18  R$              83,98   R$       1.511,64

Rede de futsal (par): Material nylon

fio 4 mm
3  R$              79,04   R$          237,12

Cone de agilidade: Cone de

agilidade (tartaruga/chapéu chinês)

19 cm PVC Flexível categoria:

Profissional e Residencial  cores:

Verde / Azul / Amarelo / Vermelho

Dimensões: 190x19x5 cm (C x L x

A). Material: Polímetro Siliconado

mais flexível e Durável

72  R$                6,22   R$          447,84

Bambolê (arco): Arco de Plástico -

Bambolê 60 cm de diâmetro.

Arco/Bambolê de PVC 60 cm

entregue em unidades de cores

variadas ou iguais, dependendo da

remessa. Fabricado de PVC tubular,

reforçado por junção plástica. Com

60 cm de diâmetro e meia polegada

de espessura.

100  R$                3,71   R$          371,00

Escada de Agilidade: Escada de

Treinamento com 4,5 Mtr de

Comprimento; Fita de Nylon e

Hastes de Plastico a prova de

choque; Contém 10 degraus.

20  R$              47,43   R$          948,60

Corda Naval: Material: polietileno,

Comprimento - 10 metros,

Diâmetro - 40 mm, Peso

20  R$            172,91   R$       3.458,20

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

aproximado 7,50 kg

Bola Pilates: 100% PVC. Sem

ftalatos (atóxico), com tecnologia

que faz com que a bola esvazie

lentamente se furada, dando tempo

ao praticante de sair da bola, sem

riscos de acidentes.

60  R$              75,39   R$       4.523,40

Colchonete: Colchonete 90 x 42 x 2

cm. espuma: d 23 revestimento:

napa impermeável

100  R$              20,83   R$       2.083,00

Tatame: Placa de Tatame - EVA

copolímero etileno acetato de vinil.

Com sistema de encaixe.

Comprimento 1m  Largura 1m

Espessura 40mm

25  R$            137,33   R$       3.433,25

Saco para transportar material

esportivo: Saco Bolsa P/

Transportar material esportivo. A

peça é confeccionada em fios de

nylon resistente e possui

capacidade para 14 bolas.

8  R$              43,47   R$          347,76

 Cone Médio:Cone de agilidade 50

cm PVC Flexível. Cor: laranja e

branco. Material: PVC.Quantidade:

01 peça.Altura: 30cm. Possui

refletivos.Com refletividade mínima

de 300 candelas/lux/m2

100  R$              10,87   R$       1.087,00

Cone Pequeno: Cone de agilidade

30 cm PVC Flexível. Cor: laranja e

branco. Material: PVC. Quantidade:

01 peça. Altura: 30cm. Possui

refletivos.Com refletividade mínima

de 300 candelas/lux/m2

100  R$                8,06   R$          806,00

Bastão em PVC sem carga

Dimensões: 100 x 4 cm.
100  R$              49,30   R$       4.930,00

Corda de pular feita de aço coberto

com pvc e alumínio com rolamento

com comprimento de 3m.

20  R$                9,78   R$          195,60

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33 cm

com alongador (aproximadamente)

- Peso: 500g (aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de ferro e

alongador.

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

40  R$            114,47   R$       4.578,80

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33 cm

com alongador (aproximadamente)

- Peso: 500g (aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de ferro e

alongador.

Valor total Cotado R$ 36.481,25

• L.F.L. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS

CNPJ 17.003.370/0001-85

Especificação do Item/Serviço Quantidade Valor Unitário Valor Total

Bomba de encher bola: Bomba

de ar manual bico agulhade aço

inox Corpo em aço especial

pintado. Cabo e detalhes

injetados. Mangueira de 60 cm

com válvula especial. Pressão

máxima. 160 psi/ 11 bar.

Comprimento máximo de

bombeamento: 600 mm.

Diâmentro do tubo: 32 mm.

4  R$                8,92   R$            35,68

Bico para bomba de encher

bola: Bico para encher bomba

agulha rosqueável. Feita de aço

inoxidável. Adaptadores agulha

do tamanho padrão. Usado para

inflar bolas de futebol, bolas de

basquete, bolas de vôlei, bolas

de futebol, netballs, e assim por

diante. Tamanho: 4 cm

8  R$                3,38   R$            27,04

Step: Step EVA 60x30x10cm 100  R$              74,40   R$       7.440,00

Apito: Apito p/ arbitragem de

plástico com cordão. Apito

100% em ABS de alto impacto;

Design Patenteado, 2 câmaras e

sem partes removíveis; Potência

Sonora: 90 dB;

4  R$              12,45   R$            49,80

Bola de Futsal Adulto - Bola

Player VII Futsal Branca e Preta

Feita em 100% PVC. Traz

detalhes clássicos em campo.

Medidas aproximadas =

Circunferência 67cm | Peso:

400g

18  R$              84,32   R$       1.517,76

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Rede de futsal (par): Material

nylon fio 4 mm
3  R$              79,36   R$          238,08

Cone de agilidade: Cone de

agilidade (tartaruga/chapéu

chinês) 19 cm PVC Flexível

categoria: Profissional e

Residencial  cores: Verde / Azul

/ Amarelo / Vermelho

Dimensões: 190x19x5 cm (C x L

x A). Material: Polímetro

Siliconado mais flexível e

Durável

72  R$                6,24   R$          449,28

Bambolê (arco): Arco de

Plástico - Bambolê 60 cm de

diâmetro. Arco/Bambolê de PVC

60 cm entregue em unidades de

cores variadas ou iguais,

dependendo da remessa.

Fabricado de PVC tubular,

reforçado por junção plástica.

Com 60 cm de diâmetro e meia

polegada de espessura.

100  R$                3,73   R$          373,00

Escada de Agilidade: Escada de

Treinamento com 4,5 Mtr de

Comprimento; Fita de Nylon e

Hastes de Plastico a prova de

choque; Contém 10 degraus.

20  R$              47,62   R$          952,40

Corda Naval: Material:

polietileno, Comprimento - 10

metros, Diâmetro - 40 mm,

Peso aproximado 7,50 kg

20  R$            173,60   R$       3.472,00

Bola Pilates: 100% PVC. Sem

ftalatos (atóxico), com

tecnologia que faz com que a

bola esvazie lentamente se

furada, dando tempo ao

praticante de sair da bola, sem

riscos de acidentes.

60  R$              75,70   R$       4.542,00

Colchonete: Colchonete 90 x 42

x 2 cm. espuma: d 23

revestimento: napa

impermeável

100  R$              20,92   R$       2.092,00

Tatame: Placa de Tatame - EVA

copolímero etileno acetato de

vinil. Com sistema de encaixe.

Comprimento 1m  Largura 1m

Espessura 40mm

25  R$            137,89   R$       3.447,25

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Saco para transportar material

esportivo: Saco Bolsa P/

Transportar material esportivo.

A peça é confeccionada em fios

de nylon resistente e possui

capacidade para 14 bolas.

8  R$              43,64   R$          349,12

 Cone Médio:Cone de agilidade

50 cm PVC Flexível. Cor: laranja

e branco. Material:

PVC.Quantidade: 01

peça.Altura: 30cm. Possui

refletivos.Com refletividade

mínima de 300 candelas/lux/m2

100  R$              10,92   R$       1.092,00

Cone Pequeno: Cone de

agilidade 30 cm PVC Flexível.

Cor: laranja e branco. Material:

PVC. Quantidade: 01 peça.

Altura: 30cm. Possui

refletivos.Com refletividade

mínima de 300 candelas/lux/m2

100  R$                8,09   R$          809,00

Bastão em PVC sem carga

Dimensões: 100 x 4 cm.
100  R$              49,50   R$       4.950,00

Corda de pular feita de aço

coberto com pvc e alumínio com

rolamento com comprimento de

3m.

20  R$                9,82   R$          196,40

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33

cm com alongador

(aproximadamente)

- Peso: 500g

(aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de

ferro e alongador.

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33

cm com alongador

(aproximadamente)

- Peso: 500g

(aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de

ferro e alongador.

40  R$            114,93   R$       4.597,20

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Valor total Cotado R$ 36.630,01

• North Rio Comércio e Serviços – EIRELI – ME

CNPJ 24.526.716/0001-95

Especificação do Item/Serviço Quantidade Valor Unitário Valor Total

Bomba de encher bola: Bomba

de ar manual bico agulhade aço

inox Corpo em aço especial

pintado. Cabo e detalhes

injetados. Mangueira de 60 cm

com válvula especial. Pressão

máxima. 160 psi/ 11 bar.

Comprimento máximo de

bombeamento: 600 mm.

Diâmentro do tubo: 32 mm.

4  R$                8,91   R$            35,64

Bico para bomba de encher bola:

Bico para encher bomba agulha

rosqueável. Feita de aço

inoxidável. Adaptadores agulha

do tamanho padrão. Usado para

inflar bolas de futebol, bolas de

basquete, bolas de vôlei, bolas

de futebol, netballs, e assim por

diante. Tamanho: 4 cm

8  R$                3,37   R$            26,96

Step: Step EVA 60x30x10cm 100  R$              74,25   R$       7.425,00

Apito: Apito p/ arbitragem de

plástico com cordão. Apito 100%

em ABS de alto impacto; Design

Patenteado, 2 câmaras e sem

partes removíveis; Potência

Sonora: 90 dB;

4  R$              12,43   R$            49,72

Bola de Futsal Adulto - Bola

Player VII Futsal Branca e Preta

Feita em 100% PVC. Traz

detalhes clássicos em campo.

Medidas aproximadas =

Circunferência 67cm | Peso:

400g

18  R$              84,15   R$       1.514,70

Rede de futsal (par): Material

nylon fio 4 mm
3  R$              79,20   R$          237,60

Cone de agilidade: Cone de

agilidade (tartaruga/chapéu

chinês) 19 cm PVC Flexível

categoria: Profissional e

Residencial  cores: Verde / Azul /

Amarelo / Vermelho Dimensões:

190x19x5 cm (C x L x A).

Material: Polímetro Siliconado

72  R$                6,23   R$          448,56

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

mais flexível e Durável

Bambolê (arco): Arco de Plástico

- Bambolê 60 cm de diâmetro.

Arco/Bambolê de PVC 60 cm

entregue em unidades de cores

variadas ou iguais, dependendo

da remessa. Fabricado de PVC

tubular, reforçado por junção

plástica. Com 60 cm de diâmetro

e meia polegada de espessura.

100  R$                3,72   R$          372,00

Escada de Agilidade: Escada de

Treinamento com 4,5 Mtr de

Comprimento; Fita de Nylon e

Hastes de Plastico a prova de

choque; Contém 10 degraus.

20  R$              47,52   R$          950,40

Corda Naval: Material:

polietileno, Comprimento - 10

metros, Diâmetro - 40 mm, Peso

aproximado 7,50 kg

20  R$            173,25   R$       3.465,00

Bola Pilates: 100% PVC. Sem

ftalatos (atóxico), com tecnologia

que faz com que a bola esvazie

lentamente se furada, dando

tempo ao praticante de sair da

bola, sem riscos de acidentes.

60  R$              75,54   R$       4.532,40

Colchonete: Colchonete 90 x 42

x 2 cm. espuma: d 23

revestimento: napa impermeável

100  R$              20,87   R$       2.087,00

Tatame: Placa de Tatame - EVA

copolímero etileno acetato de

vinil. Com sistema de encaixe.

Comprimento 1m  Largura 1m

Espessura 40mm

25  R$            137,61   R$       3.440,25

Saco para transportar material

esportivo: Saco Bolsa P/

Transportar material esportivo. A

peça é confeccionada em fios de

nylon resistente e possui

capacidade para 14 bolas.

8  R$              43,56   R$          348,48

 Cone Médio:Cone de agilidade

50 cm PVC Flexível. Cor: laranja

e branco. Material:

PVC.Quantidade: 01 peça.Altura:

30cm. Possui refletivos.Com

refletividade mínima de 300

candelas/lux/m2

100  R$              10,89   R$       1.089,00

Cone Pequeno: Cone de agilidade

30 cm PVC Flexível. Cor: laranja

e branco. Material: PVC.

100  R$                8,07   R$          807,00

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Quantidade: 01 peça. Altura:

30cm. Possui refletivos.Com

refletividade mínima de 300

candelas/lux/m2

Bastão em PVC sem carga

Dimensões: 100 x 4 cm.
100  R$              49,40   R$       4.940,00

Corda de pular feita de aço

coberto com pvc e alumínio com

rolamento com comprimento de

3m.

20  R$                9,80   R$          196,00

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33

cm com alongador

(aproximadamente)

- Peso: 500g (aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de ferro

e alongador.

Fita De Suspensão Ginástica: -

Material: Fita de Nylon ultra

resistentes

- Tamanho: 1,70 metros + 0,33

cm com alongador

(aproximadamente)

- Peso: 500g (aproximadamente)

- Capacidade: Até 120 kg

- Diferencial: Mosquetão de ferro

e alongador.

40  R$            114,70   R$       4.588,00

Valor total Cotado R$ 36.553,71

Tendo sido estabelecido o critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, no Edital
de Cotação Prévia de Preços nº 002/2023, a Proposta Comercial considerada mais

vantajosa foi a da empresa LM10 SPORT, CNPJ 41.075.705/0001-55, com valor global
de R$ 36.481,25 (trinta e seis mil e quatrocentos e oitenta e um reais e vinte  cinco

centavos).

As despesas decorrentes dos bens objeto do procedimento de Cotação Prévia de Preços
correrão por conta do Termo de Fomento nº 939302/2022, celebrado entre a ONG

Con-tato e o Ministério do Esporte.

Conforme previsto no instrumento de Edital, o presente Termo de Homologação deverá

ser publicizado no endereço eletrônico https://contato.org.br/, momento a partir do
qual o Proponente Vencedor terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da

homologação do resultado para se apresentar para assinatura do Contrato de

http://www.contato.org.br/
https://contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

Prestação de Serviço, podendo este prazo ser prorrogado somente uma vez, por igual
período, desde que ocorra por motivo justificado e comunicado diretamente à Diretoria

Financeira e Administrativa desta entidade.

Rio de Janeiro/RJ, 08 de novembro de 2023.

Gilberto Garcia Vasconcellos

Diretor Financeiro e Administrativo

http://www.contato.org.br/